
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 278, DE 22 DE NOVEMBRO DE  2024 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 5.222.032,73 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.222.032,73 (cinco milhões, 

duzentos vinte dois mil, trinta e dois reais e setenta e três centavos) para atender 

a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 22 de novembro de 2024. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 22 de novembro de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.12.11 12:54:47 -
0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.12.11 13:45:46 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.000 107 9.423,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 122 25.449,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 141 5.398,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 170 47.550,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 229 2.025,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 263 6.825,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 265 142.267,00 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 295 109.018,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1856 23.189,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 918 3.645,00 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 5.240,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1161 448.276,92 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1162 247.111,98 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1185 3.322,80 

04.129.0037.2.0337  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS          

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1164 109.513,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 2.172.945,01 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 1254 1.211.753,60 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1317 3.053,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1340 9.817,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1349 589,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1341 77.483,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1431 368.445,70 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1432 38.775,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.600.0000.0001 1555 3.321,66 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1562 139.100,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1713 1.020,00 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1556 3.755,06 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0006 1564 1.741,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1853 944,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0334 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.661.0000.0000 1756 1.036,00 

    TOTAL 5.222.032,73 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 26 77.483,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 619.730,70 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 97 38.775,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 136.963,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.2112 912 4.513,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.2112 943 727,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1013 55.669,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 109.513,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  2.500.0000.0000 1161 565.219,30 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1175 3.222,80 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1179 51.392,64 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  2.500.0000.0000 1162 243.345,27 

04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1163 458.213,34 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  2.500.0000.0000 1163 148.346,86 

   INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1173 300,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1180 75.886,36 

  OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.99 1.500.0000.0000 1866 887,99 

04.129.0037.2.0337  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS          

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 2.500.0000.0000 1164 254.842,17 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1166 53.139,57 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 147.180,46 

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00 1.500.0000.0000 1221 1.575.764,55 

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 450.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0001 1561 3.321,66 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0006 1563 5.496,06 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1556 141.064,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1765 1.036,00 

  TOTAL 5.222.032,73 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518 

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 

 

15 
 

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 22.789,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2050 1003 3,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

15.451.0009.1.0061 Desapropriação de Imóveis         

  AQUISICAO DE IMOVEIS  4.4.90.61.00 1.500.0000.0000 216 1.485.814,69 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         
02.36.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1472 792,00 

14.422.0006.2.0036  Cariacica + Jovem          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1483 2.948,00 

14.422.0006.2.0123  Iguais na Diferença          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 1468 5.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0001 1624 79.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0003 1624 183.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.600.0000.0000 1649 34.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0003 1660 300.000,00 
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1682 60,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1562 139.907,41 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.600.0000.0006 1650 0,28 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.600.0000.0006 1664 44.375,11 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.600.0000.0006 1712 0,74 
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1556 273.376,72 

10.302.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.600.0000.0006 1571 10,00 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1565 80.022,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.02.00 FUNDO DO IDOSO         

08.241.0006.2.0105 Fortalecimento da Política para Pessoa Idosa         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.669.0000.0000 1813 10,00 

  TOTAL 4.071.491,84 

 

 
DECRETO Nº 278, DE 22 DE NOVEMBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.222.032,73 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.222.032,73 (cinco milhões, duzentos vinte dois mil, trinta e dois 

reais e setenta e três centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de novembro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 22 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.000 107 9.423,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 122 25.449,00 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 141 5.398,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 170 47.550,00 

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 229 2.025,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518 

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 

 

16 
 

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 263 6.825,00 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 265 142.267,00 
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 295 109.018,00 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1856 23.189,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 918 3.645,00 
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 5.240,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1161 448.276,92 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1162 247.111,98 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1185 3.322,80 

04.129.0037.2.0337  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS          

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1164 109.513,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1254 2.172.945,01 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 1254 1.211.753,60 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 1317 3.053,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1340 9.817,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1349 589,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1341 77.483,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1431 368.445,70 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1432 38.775,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.600.0000.0001 1555 3.321,66 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1562 139.100,00 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1713 1.020,00 

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.600.0000.0006 1556 3.755,06 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0006 1564 1.741,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0015.1002 1853 944,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0334 Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.661.0000.0000 1756 1.036,00 

    TOTAL 5.222.032,73 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 26 77.483,00 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 619.730,70 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 97 38.775,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 87 136.963,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.2112 912 4.513,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.2112 943 727,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1013 55.669,00 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014 109.513,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  2.500.0000.0000 1161 565.219,30 

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 1175 3.222,80 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1179 51.392,64 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  2.500.0000.0000 1162 243.345,27 

04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1163 458.213,34 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518 

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 

 

17 
 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  2.500.0000.0000 1163 148.346,86 

   INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1173 300,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1180 75.886,36 

  OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.99 1.500.0000.0000 1866 887,99 

04.129.0037.2.0337  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS          

   VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 2.500.0000.0000 1164 254.842,17 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1166 53.139,57 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 147.180,46 
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00 1.500.0000.0000 1221 1.575.764,55 

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do Pasep         

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41.00 1.500.0000.0000 1218 450.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0001 1561 3.321,66 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.600.0000.0006 1563 5.496,06 
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1556 141.064,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1765 1.036,00 

  TOTAL 5.222.032,73 

 

 
DECRETO Nº 279, DE 25 DE NOVEMBRO DE  2024 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 5.954.031,10 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 5.954.031,10 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, 
trinta e um reais e dez centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de 
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de novembro de 2024. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 25 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 86 275.175,54 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME         

   EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 586 48.000,00 

12.122.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0025.1001 472 234.173,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

   LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 699 518.524,00 

12.361.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 625 2.660,00 
12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.542.0030.0000 758 1.227,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0070.1070 612 707.359,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0025.1001 627 1.283,00 

   INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 759 34.939,00 

12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 628 728,00 
12.367.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.540.0030.0000 763 44.344,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 821 700.000,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 862 106.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 906 80.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 971 31.909,48 


